
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
U.O.A. - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -  

SPETTACOLI E GRANDI EVENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 122

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5267 del 20/05/2021

OGGETTO: L.R. 13/85 ART.65 LIQUIDAZIONE A TITOLO DI SALDO DEL CONTRIBUTO 
CONCESSO PER LA STAGIONE ESTIVA 2019 IN FAVORE DEL COMUNE DI SANT'ILARIO 
(RC). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
il  D.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il  “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del 
turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa 
ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 che prevede all’art.3 l’elaborazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 
con  l’obiettivo  di  aumentare  in  maniera  sostenibile  la  competitività  nazionale  e  internazionale  delle  destinazioni  turistiche 
regionali, migliorando la qualità dell’offerta e l’orientamento al mercato dei pacchetti turistici territoriali e valorizzando gli specifici
vantaggi competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali e culturali;

l’art. 65 della legge regionale del 28 marzo 1985, n. 13 avente ad oggetto “Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria in
attuazione della legge 217 del 17 maggio 1983”;

la delibera n. 142 dell’11/04/2019 della G.R. con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile
per il triennio 2019/2021;

la delibera n. 405 del 17/06/2019 del Consiglio Regionale della Calabria con la quale è stato approvato il Piano Regionale di  
Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

la  delibera  di  giunta  regionale  nr.  103  del  25/05/2020  recante  “Approvazione  Piano  Esecutivo  Annuale  d’Immagine  e 
Promozione Turistica 2020 ex art. 4 della L.R. 08/2008”.

CONSIDERATO CHE:
per il conseguimento delle finalità di cui all’art. 65 della L.R. 13/85 si è inteso assumere iniziative atte a divulgare la conoscenza
della regione nelle sue varie componenti anche attraverso la commercializzazione del prodotto turistico della Calabria;

la predetta LR 13/85 prevede tra le manifestazioni organizzate da soggetti vari per le quali è possibile assegnare contributi, 
quelle  denominate  “Manifestazioni  di  rilevanza artistico/culturale  territoriali  che agiscono da attrattori  capaci  di  movimentare  
notevoli flussi turistici”;

con D.D.G. n. 12047 del 04.10.2019 è stato approvato l’elenco di soggetti beneficiari di contributi per al realizzazione delle 
attività di cui al precedente punto, per l’annualità 2019, ed assunto l’impegno di spesa n. 8095/2019 sul capitolo U613310402;

che fra i soggetti individuati è stato ammesso al beneficio del contributo il Comune di Sant’Ilario per l’importo a di euro 4.000,00;

ACQUISITA, in atti, la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’evento,
trasmessa dal beneficiario sopra indicato

ACCERTATO che dall’istruttoria della documentazione presentata si evince che l’attività di promozione turistica è stata svolta in
conformità alla proposta progettuale approvata, risultando una spesa ammissibile di euro 3988,85;

ACCERTATA la regolarità della documentazione contabile amministrativa, in atti;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione in favore del beneficiario di che trattasi a titolo di saldo del contributo 
assegnato, gravando l’onere sull’impegno n. 8095/201 sul Capitolo U613310402 del bilancio regionale 2021;

CONSIDERATO  ed attestato che il  capitolo  di  bilancio regionale sopra indicato presenta la necessaria  disponibilità  per la 
copertura finanziaria;

VISTA la distinta di liquidazione 4887 del 19/05/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATO CHE
- ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la
necessaria copertura finanziaria;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs
118/2011;

VISTI:
la legge regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla Dirigenza
Regionale;

la Delibera di Giunta regionale del 21 giugno 1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del d.lgs n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

la Delibera di Giunta regionale n.91, del 15 maggio 2020, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della giunta regionale -
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

il Regolamento regionale n. 10, approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 11 giugno 2020, recante “Modifiche al
regolamento regionale 18 maggio 2020, n.6 “Modifiche al regolamento regionale n. 3/2019 e s.m.i.”;

la Delibera di Giunta Regionale n.461 del 15 dicembre 2020 di individuazione, quale Dirigente Generale reggente del
Dipartimento "Segretariato Generale" della d.ssa Eugenia Montilla, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

il DPGR n.140 del 15 dicembre 2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento
"Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria alla d.ssa Eugenia Montilla";

il Decreto Dirigenziale del Dipartimento Organizzazione e Risorse umane n.8861, del 1 settembre 2020, avente ad oggetto
Assegnazione Personale al Dipartimento “Segretariato Generale” – DGR n.91 del 15 maggio 2020 – DGR n.118 del 11 giugno
2020 – mobilità d’ufficio;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 8 marzo 2021 con la quale è stata assegnata ad interim al Dipartimento
“Segretariato Generale” la Dirigente dott.ssa M. Antonella Cauteruccio alla quale assegnare l’incarico temporaneo di direzione
della UOA “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli grandi eventi”;

il Decreto dirigenziale n. 2590 del 15 marzo 2021 con il quale è stato affidato alla dott.ssa M. Antonella Cauteruccio l’incarico di
direzione ad interim dell’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”;

la disposizione di servizio prot. n. 171287 del 14/04/2021 del Dirigente della UOA “Promozione della Calabria e dei suoi Asset
Strategici – Spettacoli e Grandi Eventi” dott.ssa M. Antonella Cauteruccio, con la quale è stato disposto che la d.ssa La Versa
Maria Salvina, funzionario in forza presso la suddetta UOA, nelle more della individuazione di un funzionario da assegnare
all’Ufficio Promozione turistica ne garantisca le relative attività;

la Delibera di Giunta regionale n. 53 del 24 aprile 2020, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per triennio 2020/2022,
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

VISTI

la legge regionale n.8 del 4 febbraio 2002;

il d.lgs 118/2011 e s.m.e i.;

la legge regionale n. 34 del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;

la legge regionale n. 35 del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023”;

la Delibera di Giunta regionale n. 512 del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto Documento tecnico di accompagnamento al

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt .11 e 39, comma 10, d.lsg 23 giugno 2011

n. 118);

la Delibera di Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto Bilancio finanziario gestionale della Regione

Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, comma 10, d.lgs 23 giugno 2011 n. 118);

la legge 241/1990 e s.m.e.i.;

la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

l’art. 4 della legge regionale 47/2011;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA

di liquidare, a titolo di saldo del contributo concesso per la realizzazione delle attività di promozione turistica, ai sensi dell’art.65 
della Legge regionale n. 13/85, per la stagione estiva 2019 la somma complessiva di Euro 3.988,85 a favore del Comune di di 
Sant’Ilario;

di far gravare la somma di € 3.988,85 sul capitolo U613310402 giusto impegno n. 8095/2019 assunto con decreto dirigenziale 
n. 12047 del 04.10.2019, salva compensazione ai sensi delle Delibere di Giunta Regionale n. 370/2015, 69/2016, 127/2016 e 
DGR n. 492/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di  richiedere  alla  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  gravando  l’onere  sull’impegno 
n.8095/2019 capitolo U613310402 del bilancio regionale 2021;

di attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova 
copertura finanziaria sul capitolo U613310402 del bilancio regionale 2021, che ne presenta sufficiente disponibilità;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto
del regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs del 14/03/2013, n. 33 e ai sensi della
L.R. 6 Aprile 2011 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


